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Hallitus esittää oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttamista. Hallituksen esitys liittyy ammatillisen
koulutuksen reformiin. Laissa ehdotetaan muutettavaksi oppilas- ja opiskelijahuoltolakia siten, että
oikeus oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaisiin kuraattori- ja psykologipalveluihin laajennettaisiin
koskemaan kaikkia ammatillista perustutkintoa suorittavia opiskelijoita ja valmentavassa
koulutuksessa olevia opiskelijoita.

Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää Vantaan kaupungilta lausuntoa hallituksen esityksen
luonnoksesta. Lausunnot tulee osoittaa opetus- ja kulttuuriministeriölle viimeistään 17.8.2017.

Vantaan kaupungin lausunto hallituksen esityksestä oppilas- ja
opiskelijahuoltolain muuttamisesta

Ammatillisesta koulutuksesta annetun lain uudistuessa myös oppilas- ja opiskelijahuoltolain
muuttaminen on välttämätöntä. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaisten kuraattori- ja
psykologipalveluiden laajentaminen koskemaan kaikkia ammatillista perustutkintoa suorittavia
opiskelijoita tai sen osaa suorittavia sekä valmentavassa koulutuksessa olevia opiskelijoita on
tarpeellinen ja kannatettava uudistus. Kuraattori- ja psykologipalveluille olisi tarvetta jo nyt näille
opiskelijaryhmille.

Oppilas- ja opiskelijahuoltolain laajentaminen esitetyn toteuttamisvaihtoehdon mukaisesti tuo
palveluiden piiriin myös aikuiset ammattiin opiskelevat, jota usein tarvitsevat tukea
opiskelukykyynsä. Selkeän rakenteen myötä opiskeluhuollon toimijoiden ei tarvitse arjessa pohtia,
miten opiskelijan tapa opiskella vaikuttaa palvelun antamiseen. Tämä helpottaa myös palveluihin
ohjaavan henkilöstön työtä. Oikeuden rajaaminen pois ammattitutkinnon ja
erikoisammattitutkinnon suorittajilta on perusteltu ratkaisu, sillä useimmat näistä opiskelijoista
ovat työelämässä.

Kuraattori- ja psykologipalveluiden laajentumisessa on hyvä ottaa huomioon, että
aikuisopiskelijoiden avun ja palveluiden tarve ei välttämättä ole nuoria vähäisempää.
Aikuisopiskelijoiden ongelmat ovat usein monimuotoisempia ja haastavampia kuin nuorilla ja
vaativat erityistä osaamista. Varhaisella puuttumisella voidaan estää psyykkistä sairastumista.
Ehdotettu uudistus vähentää psykiatrisen hoidon tarvetta, joka on kovassa kasvussa.
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Ehdotetun muutoksen toteuttamiseksi riittävä rahoitus ja resursointi on välttämätöntä. Valtion on
turvattava muutokseen tarvittavat lisäresurssit kokonaisuudessaan. Laajentuvan tehtävän
laskennallisten kustannusten kattaminen 100 prosenttisesti valtionosuudella on erittäin
tarpeellista.

Kunnissa muutos edellyttää lisäresursointia ja palveluiden kohdentamista suositusten mukaisesti.
Palveluiden laajentaminen 1.1.2018 alkaen tuottaa haasteita, sillä uusien vakanssien
perustaminen ja henkilöstön rekrytointiin jää lainsäädännön vahvistamisen jälkeen hyvin vähän
aikaa.

On toivottavaa, että samassa lakivalmisteluprosessissa huomioitaisiin opiskeluhuollon palveluiden
tarjoaminen myös aikuisten lukiokoulutuksen opiskelijoille. Aikuisten lukiokoulutuksen opiskelijat
jäävät lakiesityksessä edelleen kuraattori- ja psykologipalveluiden ulkopuolelle, mikä asettaa eri
koulutusmuodoissa opiskelevat opiskelijat epätasa-arvoiseen asemaan.

Terveyden ja hyvinvoinnin erojen vähentämiseksi panostusta tarvitaan kuitenkin erityisesti
ammatillisissa oppilaitoksissa, joissa opiskelijoiden hyvinvointi ja siihen vaikuttavat tekijät ovat
tutkimusten mukaan heikompia kuin lukiolaisilla.

Vantaalla 17.8.2017
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